
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 3KKIMWN 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes N° 001899-2022-DIA/MC, N° 001852-2022-DIA/MC,       

N° 001846-2022-DIA/MC, N° 001859-2022-DIA/MC, N° 001858-2022-DIA/MC,          

N° 001854-2022-DIA/MC, N° 001853-2022-DIA/MC, N° 001857-2022-DIA/MC,          

N° 001896-2022-DIA/MC, N° 001855-2022-DIA/MC, N° 001848-2022-DIA/MC,          

N° 001850-2022-DIA/MC, N° 001862-2022-DIA/MC, N° 001860-2022-DIA/MC,          

N° 001861-2022-DIA/MC, N° 001900-2022-DIA/MC, N° 001875-2022-DIA/MC,          

N° 001882-2022-DIA/MC, N° 001863-2022-DIA/MC, N° 001849-2022-DIA/MC,          

N° 001901-2022-DIA/MC, N° 001868-2022-DIA/MC, N° 001903-2022-DIA/MC,          

N° 001877-2022-DIA/MC, N° 001879-2022-DIA/MC, N° 001869-2022-DIA/MC,          

N° 001867-2022-DIA/MC, N° 001874-2022-DIA/MC, N° 001902-2022-DIA/MC,          

N° 001873-2022-DIA/MC, N° 001880-2022-DIA/MC, N° 001872-2022-DIA/MC,          

N° 001881-2022-DIA/MC, N° 001905-2022-DIA/MC, N° 001904-2022-DIA/MC,          

N° 001871-2022-DIA/MC, N° 001886-2022-DIA/MC, N° 001866-2022-DIA/MC,          

N° 001865-2022-DIA/MC, N° 001907-2022-DIA/MC, N° 001851-2022-DIA/MC,          

N° 001906-2022-DIA/MC, N° 001908-2022-DIA/MC, N° 001910-2022-DIA/MC,          

N° 001909-2022-DIA/MC, N° 001912-2022-DIA/MC, N° 001913-2022-DIA/MC,          

N° 001911-2022-DIA/MC, N° 001915-2022-DIA/MC, N° 001916-2022-DIA/MC,          

N° 001914-2022-DIA/MC, N° 001870-2022-DIA/MC, N° 001918-2022-DIA/MC,          

N° 001917-2022-DIA/MC, N° 001891-2022-DIA/MC, N° 001887-2022-DIA/MC,          

N° 001890-2022-DIA/MC, N° 001893-2022-DIA/MC, N° 001892-2022-DIA/MC y         

N° 001856-2022-DIA/MC de la Dirección de Artes; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 3KKIMWN 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Ministerio de Cultura; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 

organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes eleva a esta 

Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 

favor de las siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 
TIPO 
DOC. 

N° DOC 

1 MIJAIL GUEVARA CASA DNI 43222109 

2 ELENA CONCEPCION LIMAYLLA SILVERA DNI 80649663 

3 RAUL EDGAR ASCENCIO ROSAS DNI 21553304 

4 IVAN TEODORO ZARATE SUAZO DNI 44047389 

5 JORGE ANTONIO SORROZA VILLANUEVA DNI 00240045 

6 RODRIGO ALONSO LLAMOSAS TEJADA DNI 72187376 

7 LIZ DONNY ANDAHUA NORABUENA DNI 31833249 

8 YENI FLOR CASQUINO SANCA DNI 43558713 

9 DAVID MAMANI MAMANI DNI 80331222 

10 CARLOS ENRIQUE MANTILLA HINOSTROZA DNI 43435279 

11 SELTIO ROA QUISPE DNI 75692324 

12 JOSE GALVEZ QUISPE DNI 28209442 

13 BENIGNA MENDOZA ARANYA DNI 10522800 

14 JOSE ALBERTO CERRON MONTES DNI 45587027 

15 NELIA VILCA NIEBLES DNI 07335323 

16 ELSA MARIA VALENZUELA BEJARANO DNI 06058913 

17 EMILIA LUZ HINOSTROZA VALERIO DNI 41527042 

18 ARTURO SALDAÑA PORTA DNI 10698469 

19 ELVIS RAUL VALLADARES LOPEZ DNI 47262405 

20 ELIZA MARCELLIA PAUCAR CALLO DNI 77177369 

21 EZEQUIEL PARCELINO FABIAN CRISTOBAL DNI 19886696 

22 JUANA NICOLAS CUENCA DNI 09842595 

23 PEDRO MOISES BAYONA OLIVO DNI 23820656 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 3KKIMWN 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

24 EDGARDO ISAAC JIMENEZ VITE DNI 08469573 

25 JUAN CARDOSA CALDERON DNI 40589455 

26 CARLOS MIGUEL YACILA BALLADARES DNI 00245945 

27 JOEL TICLLASUCA MEZA DNI 48025461 

28 ELBER MELITON APONTE BARRETO DNI 00224791 

29 JHORDAN POOL REYES LECCA DNI 47430654 

30 CLIMACO JURADO YALLICO DNI 07523498 

31 ROGGER SANDRO HINOJOSA AROCUTIPA DNI 46362724 

32 MIRIAM CECILIA INGA FERNANDEZ DNI 76632103 

33 GENOVEVA FERNANDEZ COLLAZOS DNI 09450578 

34 SILVIA CARDENAS GUTIERREZ DNI 40691046 

35 JULIA AMALIA CARHUAYO DE LUJAN DNI 30504169 

36 ZENY AZUCENA CAMONES CERNA DNI 31658818 

37 GILLMER SAUL DEL AGUILA TORRES DNI 16676714 

38 CARMEN ARCCATA PEÑA DE MENESES DNI 07564772 

39 WALTER LEONARDO ESTRADA GONZALES DNI 76644696 

40 MIRSA ROCIO CASTRO AGUILAR DNI 76627321 

41 ESTELISTA QUISPE CONDOR DNI 23204233 

42 EDSON JAVIER PACAYA MOZOMBITE DNI 46048022 

43 WILLIAMS PAVEL FERNANDEZ MALLCCO DNI 46502362 

44 HERMINIA FELICITA ARANDA ASTETE DNI 74393222 

45 MAX ELEODORO VILLA MANTA DNI 06256283 

46 MYRIAN VICENTA SANCHEZ MACEDO DNI 01226040 

47 MARCO JHAMPIER GUTIERREZ SANCHEZ DNI 72130877 

48 EULOGIO CUBA GOMEZ DNI 28227997 

49 ALEJANDRO CONDO APAZA DNI 23912352 

50 MOISES MERCEDES HUAILLAS YNQUILLAY DNI 23910227 

51 ROSALIA OSORIANO TRINIDAD DNI 45491761 

52 NOE JOHEL ESPINOZA ISUIZA DNI 46741671 

53 OSCAR JACINTO ASTETE LAGOS DNI 20409766 

54 MONICA PILAR TELLO ARO DNI 44164550 

55 ANGHELO STEVE JULCA PEREZ DNI 70242930 

56 MARGOTH DIOSALINDA MENDOZA ASENCIOS DNI 46166097 

57 DIEGO SAUL GUILLEN LOAYZA DNI 21490531 

58 FRANCISCO MAMANI MAMANI DNI 00486187 

59 VICTOR ANTONIO PALOMINO MONTEDORO DNI 06093604 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 3KKIMWN 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

60 EDBERTH ANIBAL MARTEL ANDRADE DNI 42009216 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 

supremo antes mencionado; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-

2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 

competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 

directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 

numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 

inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 

(CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes;  

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO PRIMERO.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su 

inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y 

las Artes – RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 
TIPO 
DOC. 

N° DOC 

1 MIJAIL GUEVARA CASA DNI 43222109 

2 ELENA CONCEPCION LIMAYLLA SILVERA DNI 80649663 

3 RAUL EDGAR ASCENCIO ROSAS DNI 21553304 

4 IVAN TEODORO ZARATE SUAZO DNI 44047389 

5 JORGE ANTONIO SORROZA VILLANUEVA DNI 00240045 

6 RODRIGO ALONSO LLAMOSAS TEJADA DNI 72187376 

7 LIZ DONNY ANDAHUA NORABUENA DNI 31833249 

8 YENI FLOR CASQUINO SANCA DNI 43558713 

9 DAVID MAMANI MAMANI DNI 80331222 

10 CARLOS ENRIQUE MANTILLA HINOSTROZA DNI 43435279 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 3KKIMWN 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

11 SELTIO ROA QUISPE DNI 75692324 

12 JOSE GALVEZ QUISPE DNI 28209442 

13 BENIGNA MENDOZA ARANYA DNI 10522800 

14 JOSE ALBERTO CERRON MONTES DNI 45587027 

15 NELIA VILCA NIEBLES DNI 07335323 

16 ELSA MARIA VALENZUELA BEJARANO DNI 06058913 

17 EMILIA LUZ HINOSTROZA VALERIO DNI 41527042 

18 ARTURO SALDAÑA PORTA DNI 10698469 

19 ELVIS RAUL VALLADARES LOPEZ DNI 47262405 

20 ELIZA MARCELLIA PAUCAR CALLO DNI 77177369 

21 EZEQUIEL PARCELINO FABIAN CRISTOBAL DNI 19886696 

22 JUANA NICOLAS CUENCA DNI 09842595 

23 PEDRO MOISES BAYONA OLIVO DNI 23820656 

24 EDGARDO ISAAC JIMENEZ VITE DNI 08469573 

25 JUAN CARDOSA CALDERON DNI 40589455 

26 CARLOS MIGUEL YACILA BALLADARES DNI 00245945 

27 JOEL TICLLASUCA MEZA DNI 48025461 

28 ELBER MELITON APONTE BARRETO DNI 00224791 

29 JHORDAN POOL REYES LECCA DNI 47430654 

30 CLIMACO JURADO YALLICO DNI 07523498 

31 ROGGER SANDRO HINOJOSA AROCUTIPA DNI 46362724 

32 MIRIAM CECILIA INGA FERNANDEZ DNI 76632103 

33 GENOVEVA FERNANDEZ COLLAZOS DNI 09450578 

34 SILVIA CARDENAS GUTIERREZ DNI 40691046 

35 JULIA AMALIA CARHUAYO DE LUJAN DNI 30504169 

36 ZENY AZUCENA CAMONES CERNA DNI 31658818 

37 GILLMER SAUL DEL AGUILA TORRES DNI 16676714 

38 CARMEN ARCCATA PEÑA DE MENESES DNI 07564772 

39 WALTER LEONARDO ESTRADA GONZALES DNI 76644696 

40 MIRSA ROCIO CASTRO AGUILAR DNI 76627321 

41 ESTELISTA QUISPE CONDOR DNI 23204233 

42 EDSON JAVIER PACAYA MOZOMBITE DNI 46048022 

43 WILLIAMS PAVEL FERNANDEZ MALLCCO DNI 46502362 

44 HERMINIA FELICITA ARANDA ASTETE DNI 74393222 

45 MAX ELEODORO VILLA MANTA DNI 06256283 

46 MYRIAN VICENTA SANCHEZ MACEDO DNI 01226040 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 3KKIMWN 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

47 MARCO JHAMPIER GUTIERREZ SANCHEZ DNI 72130877 

48 EULOGIO CUBA GOMEZ DNI 28227997 

49 ALEJANDRO CONDO APAZA DNI 23912352 

50 MOISES MERCEDES HUAILLAS YNQUILLAY DNI 23910227 

51 ROSALIA OSORIANO TRINIDAD DNI 45491761 

52 NOE JOHEL ESPINOZA ISUIZA DNI 46741671 

53 OSCAR JACINTO ASTETE LAGOS DNI 20409766 

54 MONICA PILAR TELLO ARO DNI 44164550 

55 ANGHELO STEVE JULCA PEREZ DNI 70242930 

56 MARGOTH DIOSALINDA MENDOZA ASENCIOS DNI 46166097 

57 DIEGO SAUL GUILLEN LOAYZA DNI 21490531 

58 FRANCISCO MAMANI MAMANI DNI 00486187 

59 VICTOR ANTONIO PALOMINO MONTEDORO DNI 06093604 

60 EDBERTH ANIBAL MARTEL ANDRADE DNI 42009216 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las 

personas cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente 

resolución. 

 

ARTÍCULO TERCERO.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a 

lo señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO CUARTO.- Disponer la publicación de la presente resolución en la 

página web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los 

Certificados de Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

LAURA ISABEL MARTINEZ SILVA 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2022-11-29T17:02:21-0500
	PIZARRO NIEVES Maria Caridad FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000764-2022-DGIA/MC
	2022-11-29T17:26:51-0500
	San Borja
	MARTINEZ SILVA Laura Isabel FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




